fidam & Lycophronem: Quorum consilio ille in re nautica uteretur: iubentes  
aliud praelium nauale commodius instrui: nec a paucis nauibus mare prohiberi.  
Videbatur enim cum propter alia, tum uero quod tunc primum praelium nauale re-  
ptauerant, illud sane praeter rationem fuisse commissum: nec tantopere classem  
suam impari: sed ignauiam quandam potius extitisse. Non reputantes quantum  
distaret ab ipsorum rei nauticae tirocinio: iam ueterana Atheniensium exercitatio. Itaque  
cum indignatione istos miserunt. Qui cum ad Cnenum peruenerunt edicunt certas  
Ciuitatibus naues quae iam aderant: reficiunt ex utilitate pugnae naualis. Phor-  
mio & ipse Athenas cum nuntio uictoriae mittit qui de hostium apparatu edo-  
ceat: iubent naues & quam plurimas & quam maturime sibi mitti prope diem  
praelium expectati. Athenienses et uiginti naues mittunt: mandantque ut simul il-  
las accepisset in Cretam ante omnia nauigaret. Nicias enim Cretensis Gortyni-  
us Atheniensium amicus auctor eis erat in Cydoniam traiciendi: quod diceret se  
eam illorum hostem in potestatem redacturum. sed hoc Polichnitas Cydoniata-  
rum finitimos demereri studebat. His nauibus acceptis Phormio adiit Cretam  
ac iunctis Polichnitis agrum Cydoniorum uastauit. Vbi uentis & difficultate  
nauigandi retentis non exiguum triuit tempus. Peloponneses interea omnibus  
quae ad pugnam naualem pertinent instructis in Panormum Achaicum nauiga-  
uerunt: ubi iterea Peloponnesis exercitus praesto erat eis auxilio futurus. Phor-  
mio cum eisdem uiginti quibus pugnauerat nauibus profectus: in promontorium  
Molycritum exteriora tenuit. Erat autem hoc promontorium partium Athe-  
niensium. Nam alterum est e regione in Peloponneso septem fere stadiorum ma-  
ris interuallo: Cretae sinus: ipsi quoque Peloponneses Achaicum promontori-  
um haud ita multum a Panormo distans: ubi aderat eis peditatus subierunt: cum  
septem & septuaginta nauibus. Iidem ubi conspexere Athenienses utriusque altrinse-  
cus in statione manserunt: meditates praeparatesque pugnam singulis diebus: sex  
septemue eo consilio quod neque illi egredi e promontoriis in liberum mare uolebant:  
superiori clade conterriti: neque hi ingredi angustias rati pro illis esse in arcto pu-  
gnare. Caeterum Cnemus & Brasidas & ex Peloponnesibus alii duces: uolentes  
primo quoque tempore pugnam comittere: priusquam aliquid auxiliorum ab Athenien-  
sibus superueneret: Cognitionem primum militum aduocauerunt. Quorum multos priore cala-  
mitate perterritos cum adueneret: ad eos excitandos huc in modum uerba fecerunt.

**Oratio Peloponnesium Ducum Ad Milites**  
**I** Quis Vestrum uiri Peloponneses propter superiorem pugnam fu-  
turam reformidat: is non recte sibi timendum interpretatur. Nam &  
apparatus tunc opportunus defuit: ut scitis: nec ad praelium nauale  
nos magis quam ad exercitum nauigabamus. Acciderunt autem aduersa non mo-  
dica & fortune temeritate: Et in primis pugnae naualis inscitia non nihil obfu-  
it: itaque neque nostra culpa euenit ut superaremur: neque conuenit cum non usque a-  
deo sis uictus consilio: habeasque aliquas apud te in contrarium rationes: ob id  
quod accidit animo consternari: sed existimare ut homines fortuitis fallatur u-  
su uenire: cum eisdem tamen bene agi si fortes sint: semper suo consilio freti: nec ex-  
cusantes imperitiam cum adest animi uigor: usque instrui fiant. Et sane uobis nequaquam  
ita deest peritia: ut superest audacia. At istorum quam praecipue extimescitis sci-  
entia: si quidem fuerit fortitudine praedita memor erit inter aspera exequi quae

didicit: sin minus nullum tunc artificium ualet. Timor enim, memoriam excu-  
tit: & ars citra prantiam animi inter pericula nihil prodest. Ergo illorum ma-  
iori experientiae maiorem opponite audaciam: timori quia uicti estis opponite  
quod imparati fuistis. Ad haec suppeditat uobis copia: tum nauium tum militum:  
in terra & nostra & uicina ad pugnam naualem accinctorum. Plures enim ac me-  
lius instructi fere praualent. Itaque ne unum quidem reperimus: quod uos defici-  
at: & quaecumque prius peccauimus: haec eadem ipso experimento nos edocet. Prae-  
stanti igitur animo & gubernatores & nauis suam quisque munus exequamini:  
non deserentes locum cuique assignatum. Quibus non priorem quam superiores  
duces fecerunt comoditatem pugnandi praetabimus: nec causam ulli ut sit istre-  
nui. Quod si quis talis esse uoluerit: is pro merito plectetur: strenui uero dignis  
uirtute praemii ornabuntur. Huiusmodi uerbis duces Peloponensium suos ani-  
mauerunt. Phormio autem timens & ipse militum pauorem & animaduertens  
quod addensatis inter se nauibus multitudinem classis hostilis formidabant: uo-  
luit conuocatos eos animare pariter: & in praesens tempus admonere. Nam semp-  
antea quo animos illos praepararet: negauerat ullam tantam classem cui inuade-  
ti non foret ab eis resistendum. Et ipsi milites iam pridem hanc intra se fiduciam praes-  
sumperat: ut quia Athenienses essent: nulli quelibet numero se Peloponensium  
classi cederent. Tunc tamen eos cernens praesenti rege apectu animo debilita-  
tos statuit audaciae comone faciendos. Conuocatisque illis hoc modo dixerunt.